L'AMICIZIA

Non est vera amicitia ubi fallax adulatio Non c'è amicizia vera quando c'è falsa adulazione (Attribuito a S. Ambrogio).

Nemo solus satis sapit Nessuno da solo sa mai abbastanza (Plauto, Miles gloriosus, III,3).

Amicus certus in re incerta cernitur. Il vero amico si riconosce nei momenti difficili (Ennio)

Amicum secreto admone, palam lauda. Ammonisci l'amico in segreto e lodalo in pubblico.(Catone)

Et monere et moneri proprium est verae amicitiae. Ammonire ed essere ammoniti è proprio della vera amicizia.(Marco Tullio Cicerone)

Fides, libertas, amicitia, praecipua humani animi bona. La fede, la libertà, l'amicizia, sono i principali beni dell'animo umano.(Tacito)

Plures amicos mensa quam mens concipit. Raduna più amici la tua mensa del tuo pensiero.(Publilio Siro)

Amici mores noveris, non oderis. Comprendi i costumi degli amici, non odiarli.(Publilio Siro)

LATINO	ITALIANO	FRANCESE	SPAGNOLO	RUMENO	CATALANO	OCCITANO	PORTOG
amicitia	amicizia	amitié	amistad	-	amistat	amitio	amizade
amicus	amico	ami	amigo	-	amic	amic	amigo
sodalitas	solidarietà	solidarité	solidaridad	solidaritate	solidaritat	solidaritat	solidariedade
sodalis	Sodale/ solidale	solidaite				solidari	
familiaritas	familiarità	familiarité	familiaridad	familiaritate	familiaritat		familiaridade
familiaris	familiare	familier	familiar	familiar	familiar		familiar
consuetudo							
consuetus							
necessitudo							
necessarius							

Marco Tullio Cicerone

Laelius de amicitia

Anno di composizione: 44 a.C.

23 Cumque plurimas et maximas commoditates amicitia contineat, tum illa nimirum praestat omnibus, quod bonam spem praelucet in posterum nec debilitari animos aut cadere patitur. Verum enim amicum qui intuetur, tamquam exemplar aliquod intuetur sui. Quocirca et absentes adsunt et egentes abundant et imbecilli valent et, quod difficilius dictu est, mortui vivunt; tantus eos honos, memoria, desiderium prosequitur amicorum. Ex quo illorum beata mors videtur, horum vita laudabilis.

90 Cuius autem aures clausae veritati sunt, ut ab amico verum audire nequeat, huius salus desperanda est. Scitum est enim illud Catonis, ut multa: 'melius de quibusdam acerbos inimicos mereri quam eos amicos qui dulces videantur; illos verum saepe dicere, hos numquam.' Atque illud absurdum, quod ii, qui monentur, eam molestiam quam debent capere non capiunt, eam capiunt qua debent vacare; peccasse enim se non anguntur, obiurgari moleste ferunt; quod contra oportebat, delicto dolere, correctione gaudere.

91 Ut igitur et monere et moneri proprium est verae amicitiae et alterum libere facere, non aspere, alterum patienter accipere, non repugnanter, sic habendum est nullam in amicitia pestem esse maiorem quam adulationem, blanditiam, assentationem; quamvis enim multis nominibus est hoc vitium notandum levium hominum atque fallacium ad voluntatem loquentium omnia, nihil ad veritatem.